Ἡ τοῦ ψαλμοῦ προκειμένη ἐπιγραφή διὰ τῆς κινναβάρως περιέχει· *Εἰς τὸ τέλος, ἐν ὕμνοις ὑπὲρ τῆς ὀρθότης, ψαλμὸς τῷ Δαβίδ.* Τοῦτο οὖν λέγει· Ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰῶνων ῥυσθῆναι τῆς κρίσεως οἱ ἅγιοι παρκαλοῦσι καὶ ἀξιωθῆναι τῆς αἰωνίου μισθαποδοσίας. Τῷ γὰρ ἕκτῳ αἰῶνι συντελεῖται ὁ κόσμος· τῷ δὲ ἑβδόμῳ (2) κρίνει τὴν οἰκουμένην ὁ Κύριος· τῷ δὲ ὀγδῶμ οὗτοι ἀπέρχονται εἰς ζωὴν αἰώνιον, καὶ οὗτοι εἰς κόλασιν αἰώνιον. Διὰ τοῦτο εἴρηται ὁ ψαλμὸς ὑπὲρ τοῦ ῥυσθῆναι τοὺς ἁγίους ἐν τῇ ὀρθότη.

Psalmo præpositus titulus, cinnabari scriptus, continet : *In finem, in hymnis pro octava, psalmus David.* Hoc autem significat : In sæculorum consummatione sancti rogabunt, ut liberentur a iudicio, et digni fiant æternæ mercedis retributione. Sexto enim sæculo consummatur mundus ; septimo autem orbem terræ iudicat Dominus ; octavo vero hi abeunt in vitam æternam ; et hi in supplicium æternum <sup>10</sup>. Propterea dictus est psalmus pro eo quod liberentur sancti in octava.

- 1, 2. Κύριε, μὴ ἔκτος τοῦ ἐλέους σου ἐλέγξῃς με, καὶ παιδεύσῃς με.  
 3. Σαθρὸς τῇ διανοίᾳ·  
 4. Καὶ οὐκ εἰμι ἐστηριγμένος (3) περὶ τὰς ἐντολάς σου.  
 5. Ἐν ἁμαρτήμασι πεφυρμένος εἰμι, λέγει.  
 6, 7. Ἐλθέ, Κύριε, ῥῦσαι τὴν ψυχὴν μου,  
 8. Διὰ τὸ εἶναι (4) ἐλεήμονα.  
 9. Ὁ ὅλως μνημονεύων σου ἐκκλίνει (5) ἀπὸ τῆς ἁμαρτίας·  
 10. Ὁ γὰρ νοῦς ὁ κυριεύμενος ὑπὸ τῆς ἁμαρτίας οὐκ ἐξομολογήσεται σοι.

<sup>10</sup> I Cor. i, 31. <sup>11</sup> Matth. xxv, 34. <sup>12</sup> ibid. 46.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Ἀξίωσον.  
 (2) Καὶ τῷ ἑβδόμῳ.  
 (3) Ἐστηριγμένος.

26. Et lætentur omnes qui sperant in te ;  
 27. In æternum exsultabunt, et habitabis in eis.  
 28. Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum ;  
 29. Quoniam tu benedices justo.  
 30. Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos.

*In finem, in carminibus pro octava, psalmus David. PSAL. VI.*

1. Domine, ne in furore tuo arguas me ;  
 2. Neque in ira tua corripias me.  
 3. Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum ;  
 4. Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea ;  
 5. Et anima mea turbata est valde.  
 6. Sed tu, Domine, usquequo ?  
 7. Convertere, Domine, et eripe animam meam ;  
 8. Salvum me fac propter misericordiam tuam.  
 9. Quoniam non est in morte, qui memor sit tui,  
 10. In inferno autem, quis confitebitur tibi ?

26. Perpetuo lætabuntur, et exsultabunt, qui credunt in te,  
 27. Videntes faciem tuam in æternum.  
 28. Qui gloriatur, in Domino gloriatur <sup>11</sup>,  
 29. Dicens illis : Venite, benedicti Patris mei <sup>12</sup>.  
 30. Per crucem tuam dignos nos fecisti cælesti regno.